

Til
Akutfagligt Råd
RUR-akut Læger
RUR-akut Sygeplejersker
RUR-akut Fælles



Koncernledelsen behandlede på møde den 29. september 2023 en indstilling vedrørende rådgivningsstrukturen på akutområdet. Punktet omhandlede både den generelle rådgivning på området, og rådgivningsstrukturen vedrørende efteruddannelse på akutområdet.

Dato 27.11.2023

Sagsbehandlere:

Trine Kirkegaard

og Anne Brøcker

Herunder oplyses om kommende ændringer i rådgivningsstrukturen på akutområdet.

Generel rådgivning:

Som noget særligt for akutområdet eksisterer både et Akutfagligt råd og et tværfagligt specialeråd i Akutmedicin. Baggrunden for at der eksisterer to rådgivningsorganer er, at der allerede før etablering af Akutmedicinsk specialeråd eksisterede et særligt rådgivningsorgan på akutområdet. Rådet fungerede som et organ der kunne koordinere og rådgive på tværs af hospitaler og specialer, på akutområdet. Efter etablering af et akutmedicinsk speciale, besluttede Koncernledelsen at der i en overgangsperiode fortsat ville være behov for både et akutfagligt råd og et specialeråd i akutmedicin. Baggrunden for dette var dels, at der fortsat var behov for både faglig og organisatorisk koordinering og bredt sammensat faglig rådgivning på akutområdet, dels at det nyetablerede specialeråd var helt nyt og havde mange opgaver i forbindelse med etablering og konsolidering af specialet.

Side 1

Da akutspecialet nu er mere veletableret, og specialerådet er godt i gang med sit arbejde, har Koncernledelsen besluttet at normalisere rådgivningsstrukturen på området. Det betyder, at Akutfagligt Råd nedlægges med udgangen af året 2023. Koncernledelsen vil fremadrettet søge faglig rådgivning på akutområdet via det tværfaglige specialeråd for Akutmedicin.

I den forbindelse opfordrer Koncernledelsen til, at specialerådet for akutmedicin og afdelingsledelserne for regionens akutafdelinger sikrer, at der bliver ledelsesfaglig repræsentation i specialerådet fremadrettet. Derudover besluttede Koncernledelsen, at det psykiatriske speciale fremover også skal være repræsenteret i det tværfaglige specialeråd for akutmedicin.

Der er indkaldt til et sidste møde i Akutfagligt Råd den 20. december 2023. Mødet afholdes med henblik på at sikre en god afslutning af rådets mangeårige indsats. På mødet vil der også blive mulighed for input til den kom-

mende strategi for robustgørelse af akutområdet.

Hvis der fremadrettet viser sig et behov for at nedsætte en midlertidig regional arbejdsgruppe eller task force på akutområdet vil dette være en mulighed efter indstilling fra Koncernledelsen.

Uddannelsesspecifikke råd mv. på akutområdet:

I Region Midtjylland er der nedsat følgende råd og grupper vedr. efteruddannelserne på det akutte område:

- Det Regionale efteruddannelsesråd for Akutuddannelsen for speciallæger i Region Midtjylland og Region Nordjylland (RUR-akut læger)
- Det fælles efteruddannelsesråd for læger og sygeplejersker (RUR-akut fælles)
- Regionalt uddannelsesråd for akutuddannelsen for sygeplejersker i Region Midtjylland (RUR-akut sygeplejersker)
- Pædagogisk arbejdsgruppe (i forhold til sygeplejerskeuddannelser)
- Det fælles efteruddannelsesråd for læger og sygeplejersker (RUR-akut fælles)

RUR-akut læger

RUR-akut læger er nedsat som et kursusråd for den 2 årige efteruddannelse i akutmedicin for speciallæger. Det sidste hold af den 2 årige efteruddannelse blev påbegyndt i 2018, hvorefter uddannelsen blev nedlagt som følge af oprettelsen af specialet akutmedicin. Der har ikke været afholdt møder i RUR-akut læger siden september 2020.

På baggrund af, at efteruddannelsen, som Rådet var nedsat som kursusråd for, er nedlagt har Koncernledelsen besluttet at nedlægge RUR-akut læger med årets udgang 2023. Dette er afstemt med Region Nordjylland.

RUR-akut sygeplejersker og den pædagogiske arbejdsgruppe

RUR-akut sygeplejersker er nedsat som kursusråd for efteruddannelsen for sygeplejersker.

I sommeren 2023 udmeldte Sundhedsstyrelsen, at der oprettes en specialuddannelse i akutsygepleje, hvilket skal erstatte den nuværende efteruddannelse for sygeplejerskerne. Forankringen af den nye uddannelse er endnu ikke kendt.

Koncernledelsen har besluttet at RUR-akut sygeplejersker i Region Midtjylland nedlægges eller omlægges i forbindelse med, at specialeuddannelsen etableres.

Såfremt specialuddannelsen i akutsygepleje forankres i regionen erstattes RUR-akut sygeplejersker af et specialuddannelsesudvalg for specialuddannelsen, mens den pædagogiske arbejdsgruppe omlægges til en pædagogiske arbejdsgruppe under specialuddannelsesudvalget for den nye specialuddannelse. Organiseringen vil dermed svare til organiseringen vedrørende de øvrige specialuddannelser for sygeplejersker.

I tilfælde af, at specialuddannelsen forankres andet steds, nedlægges RUR-akut sygeplejersker og den pædagogiske arbejdsgruppe nedlægges i forbindelse med, at specialeuddannelse etableres.

RUR-akut fælles

Herudover har RUR-akut læger og RUR-akut sygeplejersker mødtes i RUR-akut fælles. På baggrund af, at RUR-akut læger nedlægges og RUR-akut sygeplejersker enten nedlægges eller omlægges har Koncernledelsen valgt også at nedlægge RUR-akut fælles med udgangen af 2023.

Fremadrettet håndtering af sager og drøftelser på uddannelsesområdet

Med ovenstående ændringer normaliseres rådgivningsstrukturen på akutområdet således den svarer til regionens øvrige rådgivningsstruktur på uddannelsesområdet.

Sager vedrørende den lægelige videreuddannelse i akutmedicin henvises til Det Specialespecifikke uddannelsesudvalg i Akutmedicin og til Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse. Det sker på lige fod med de øvrige 38 lægelige specialer.

Sager vedr. efteruddannelse af speciallæger henvises til Klinikforum i Region Midtjylland.

Sager vedr. efteruddannelse af sygeplejersker henvises til Uddannelsesforum i Region Midtjylland.

Der lyder en stor tak for indsatsen de sidste mange år.

Overblik over ændringer

- Akutfagligt Råd: Nedlægges med udgangen af 2023
- RUR-akut læger: Nedlægges med udgangen af 2023
- RUR-akut fælles: Nedlægges med udgangen af 2023
- RUR-akut Sygeplejersker: Nedlægges eller omdannes i forbindelse med oprettelse af specialuddannelsen i akutsygepleje
- Den pædagogiske arbejdsgruppe: Nedlægges eller omdannes i forbindelse med oprettelsen af specialuddannelsen i akutsygepleje